
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 120/2017 del 24-05-2017

 
 

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE, EX ART.
36 COMMA 2 LETT. B). D.LGS. N. 50/2016. LAVORI RELATIVI
A: "INTERVENTI GESTIONALI DELLE ZONE UMIDE DEL
PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA". –APPROVAZIONE
LETTERA D'INVITO E ATTI DI GARA. C.U.P.:
F88I13000670001; C.I.G: 6777272DC4.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

IL DIRETTORE F. F.
 

VISTA la nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in cui si delineano le direttive per
l’impiego delle risorse finanziarie assegnate ex Cap. 1551 piano gestionale 1 “Somme da erogare a enti,
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi per l’anno 2012 secondo la Direttiva n. 52238 del
28/12/2012;

 

VISTA la nota n. 0023795 – 26/03/2013 della Direzione Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui si trasmette la tabella delle 9
azioni di sistema per i 4 ambiti ecoregionali e una serie di azioni di sistema trasversali a diversi ambiti
ecoregionali;

 
CONSIDERATO che questo Ente è coinvolto nella seguente azione complementare ad azioni di
sistema in ambiti ecoregionali differenti con il progetto "Interventi gestionali finalizzati alle zone umide
del Parco Nazionale dell'Alta Murgia";
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 9 del 30/04/2013 con cui il Presidente approva la scheda
relativa al progetto di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, tra cui “

1/3



Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco nazionale dell'Alta Murgia" che prevede la
rimozione o la mitigazione dei fattori d’impatto nelle aree umide individuate per consentire il
mantenimento a lungo termine della funzionalità ecologica dei siti oggetto di studio;
 
VISTE le determinazioni dirigenziali n. 422/2012 del 28/12/2012 e n. 236/2013 del 30/07/2013 con le
quali, per la realizzazione del progetto di conservazione, tra cui “Interventi gestionali finalizzati alle
zone umide del Parco nazionale dell'Alta Murgia", è stata impegnata la somma di € 93.000,00 sul Cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1;
 
VISTA determinazione dirigenziale n. 252 del 10/10/2016 con la quale:
- è stato approvato il progetto esecutivo inerente i lavori relativi a: “Interventi gestionali delle Zone
Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”;
- è stata indetta ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lett. b), del D.lgs. N. 50/2016 la procedura
negoziata per l'affidamento dei lavori relativi a: “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia”, previa indagine di mercato, mediante pubblicazione di un avviso a
presentare manifestazione di interesse, finalizzata alla individuazione dei soggetti da invitare;
- è stato nominato R.U.P., ex art. 31, c. 6, del D.lgs. 50/2016, per la procedura in oggetto, l’Arch.
Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, in possesso dei requisiti
richiesti;
 
CONSIDERATO che:
- così, come stabilito nell’avviso esplorativo, pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente, ai fini
dell’acquisizione delle manifestazioni d’interesse ed ai fini dell’individuazione delle imprese da
invitare alla procedura negoziata, in caso di candidature superiori a dieci, sono stati individuati,
mediante sorteggio in data 28/10/2016, n. 10 operatori economici da invitare;
- al fine di eseguire le opere si è reso necessario acquisire le autorizzazioni dai legittimi proprietari
delle aree oggetto d’intervento e che pertanto solo dopo predetto adempimento si può procedere alla
consultazione degli operatori economici già individuati;
- si rende necessario, pertanto, procedere all’approvazione della lettera d’invito e dei relativi allegati,
agli atti dell’Ente, consistenti in:

Disciplinare di gara;1.
Mod. domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive;2.
Mod. dichiarazione sostitutiva soggetti in carica;3.
Mod. dichiarazione impresa ausiliaria;4.
Mod. Offerta 1 (concorrenti con idoneità individuale);5.
Mod. Offerta 2 (concorrenti con idoneità plurisoggettiva);6.

 
DATO ATTO che la somma complessiva è già stata impegnata nel Bilancio di Previsione 2016 al Cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della Biodiversità”, appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 –
Impegno definitivo n. 635/2012 ed impegno definitivo 361 del 31/07/2013;
 
VISTI:
- la lettera d’invito ed i relativi allegati, agli atti dell'Ente;
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e la disciplina ivi richiamata;
 
RICHIAMATI: C.U.P.: F88I13000670001; C.I.G: 6777272DC4;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria;
 
 

DETERMINA
2/3



 
1.    le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

 
2. DI APPROVARE la lettera d’invito e dei relativi allegati, agli atti dell’Ente, consistenti in:

Disciplinare di gara;7.
Mod. domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive;8.
Mod. dichiarazione sostitutiva soggetti in carica;9.
Mod. dichiarazione impresa ausiliaria;10.
Mod. Offerta 1 (concorrenti con idoneità individuale);11.
Mod. Offerta 2 (concorrenti con idoneità plurisoggettiva);12.

 
3. DI DARE ATTO che la somma di € 58.867,74 trova copertura ed è stata impegnata nel Bilancio di
Previsione 2016 al Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della Biodiversità”,
appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 – Impegno definitivo n. 635/2012 ed impegno definitivo 361 del 31/07/
2013;.
 
4. DI INCARICARE il R.U.P. nominato di espletare tutti gli adempimenti necessari all’espletamento
della gara di appalto;
 
5. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio on-
line dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


